(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

57 / 199

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

一、会计政策变更的内容

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了关于印发《企业会计准则解释第 16 号》的通

知（财会〔2022〕31 号），明确了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”并自 2023 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2023 年 1 月 1 日起施行该项规定，按照准则解释 16 号相关规定，公司对

2022 年度及以前年度财务报表中因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置费用相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整。

二、具体的会计处理和影响

（一）会计政策变更的内容

1.变更前

本次会计政策变更前，公司对单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确

认的弃置费用相关预计负债和对应的相关资产，适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。

2.变更后

本次会计政策变更后，公司对 2022 年度及以前年度财务报表中因适用本解释的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置费用相关预计负债和对应

的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整。

（二）会计政策变更的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，

为了会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息，本次会计政策变更采用追溯

调整法处理，公司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本次会计政策变更对本公司报表影响列示如下：

1．合并财务报表

单位：元   币种：人民币

项目

会计政策变更前 2022 年 12

月 31 日/ 合计政策变更

会计政策变更后 2022 年 12

月 31 日/

2022 年度 2022 年度

递延所得税负债 123,631,935.33 16,129,337.03 139,761,272.36

未分配利润 -655,642,902.76 -16,129,337.03 -671,772,239.79

所得税费用 175,543,698.08 -342,232.72 175,201,465.36

净利润 317,542,515.56 342,232.72 317,884,748.28

归属于母公司股

东的净利润
68,015,859.75 342,232.72 68,358,092.47

2023 年年度报告

58 / 199

2．母公司财务报表

单位：元   币种：人民币

项目

会计政策变更前

2022 年 12 月 31 日/ 合计政策变更

会计政策变更后 2022 年

12 月 31 日/

2022 年度 2022 年度

递延所得税负债 123,631,935.33 16,129,337.03 139,761,272.36

未分配利润 -767,487,995.97 -16,129,337.03 -783,617,333.00

所得税费用 2,271,612.74 -342,232.72 1,929,380.02

净利润 -46,514,903.62 342,232.72 -46,172,670.90

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合

伙）

境内会计师事务所报酬 50

境内会计师事务所审计年限 9

境内会计师事务所注册会计师姓名 吕子玲、张雨

境内会计师事务所注册会计师审计服务

的累计年限

吕子玲（4年）、张雨（2年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事

务所

亚太（集团）会计师事务所（特殊普通

合伙）

30

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

59 / 199

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

(三)面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用